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Le territoire d'etude

TREIE Communes et EPCI du territoire Nord

> 134 communes

>4 EPCI' du département dont 1 des 2
communautés d’agglomération de Loir-et-
Cher et 4 communes relevant d’1 EPCI du
Loiret

> 92 047 habitants au 1* janv. 2020

Saint-Avit

Couétron-au-Perche

> 27,9 % de la population départementale
> 37,6 habitants au km? (Loir-et-Cher : 51,9)

Fontenelle l
Boursay Ruan-sur-
Egvonne

Chapelle-
icomtesse \

St-Marc-
“du-Cor ontaine-Raoul

‘St-J&an-

. hauvigny-du-
Y, o s du Froidmentel
Beauchéne Brévainville
st .

Communautés de communes ou d’agglomération

Communauté d'agglomération Territoires vendémois
Communauté de communes Beauce Val de Loire
Communauté de communes des Collines du Perche
Communauté de communes des Terres du Val de Loire
Communauté de communes du Perche et Haut-Vendémois

OEEOm

Les périmeétres retenus dans le cadre de I'étude

Note méthodologique

Pour appréhender les principales caractéristiques . de Mondoubleau
et évolutions a une échelle géographique plus fine
que les EPCI, des périméetres d’étude ont été défi-
nis. s permettent d’éviter de donner une vision trop
morcelée des indicateurs et de communiquer sur un
nombre restreint d’individus, ce qui serait le cas a
I’échelle communale.

S. de Droué

i i 4 . . . S. de Savigny Périphérie
Depuis plusieurs années, la Caisse d'allocations fami- de Vendéme

liales de Loir-et-Cher transmet a 'Observatoire des
données agrégées selon ce découpage, respectant
ainsi le secret statistique.

Y S. de Marchenoir
Vendome

Cette maille géographique s’appuie pour partie sur
les périmetres des anciennes communautés de
communes et correspond globalement a des bassins
de proximité. La ville de Vendéme et sa périphérie,
qui présentent des caractéristiques socio-démogra-
phiques différentes, ont été le plus souvent disso-
ciées dans cette étude.

S. de St-Amand-Longpré

|| Périmétre d'étude

Limite de communauté de communes

1 - EPCI : Etablissement public de coopération inter- ou d'agglomération

communale.
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Un territoire en perte de vitalite démographique

Répartition de la population du territoire Nord par commune en 2020 (en nb d’hab.)

Beauce-la-Romaine,

Population municipale 2020

15680
6 000

1000

D’apreés source : INSEE - RP 2020

. . Répartition du nombre d’habitants du territoire Nord par EPCI
>57 % des habitants du Territoire Nord

concentrés au sein des Territoires Terres du Val de Loire (partie 41)
vendomois. 4799

9,

Collines du Perche
5986
7%

Perche et Haut Vendémois
9183
10%

> Communes les plus peuplées du territoire :
Vendome (15 680 habitants), Mer (6 211),
Montoire-sur-le-Loir (3 698), Beauce la Territoires Venddmois
Romaine (3 436) et 2 localités situées dans |a 52 492
premiére couronne de Vendéme, Saint-Ouen 57%
(3 056) et Naveil (2 423).

Beauce Val de Loire

> Un net repli démographique : - 0,55 % par an 19587
entre 2014 et 2020 (Loir-et-Cher : - 0,21 %), 21%
soit 3 115 habitants perdus en 6 ans.
> Reste a savoir si I'intérét accru des habitants D’apreés source : INSEE - RP 2020
des grands centres urbains pour les territoires
peu densément peuplés pourrait permettre
d’atténuer quelque peu cette tendance... Evolution de la population du territoire Nord de 1999 a 2020
> Lles derniéres estimations de I'INSEE (en nombre d’habitants)
témoignent d'une perte de vitalité 03 656 95 162 92 047
démographique a I'échelle du Loir-et-Cher, 89 684
avec une baisse du nombre d’habitants
s’élevant a 7 100 entre 2014 et 2023 pour
'ensemble du département.
1999 2008 2014 2020

1 - Périodicités liées au recensement de population

de I'INSEE, 2000 étant la derniere année disponible. Drapres source : INSEE - RP
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Des pertes d'habitants observées dans 'ensemble des EPCl du Nord

Taux de variation annuel moyen de la population entre 2014 et 2020 (en %)...

... par territoire d’étude

Taux de variation annuel moyen
entre 2014 et 2020 (en %)
- supérieur ou égal a + 1
[ Jde+0s5a+1
| dena+05

de-054a0
I inférieur 4 - 0.5

o .

> Cette érosion démographique récente
affecte tous les EPCI qui composent le
territoire Nord.

> Une diminution de la population plus
marquée a l'ouest du territoire et a Vendome
(- 1 200 habitants).

>la baisse est également significative
pour Montoire-sur-le-Loir (- 144 hab.),
Mondoubleau (- 142 hab.) ou encore Savigny-
sur-Braye (-129 hab.).

> 3 communes au sud de Vendéme tirent tout
de méme leur épingle du jeu, dont Naveil
(+ 170 hab.). Un certain nombre de localités
de la frange est du territoire gagnent des
habitants, ce qui limite les pertes en Perche
et Haut Vendomois et en Beauce Val de
Loire.

> Le vieillissement prononcé du territoire,
combiné a la baisse de la natalité,
généralisée dans les années 2010 en Loir-
et-Cher, contribue tres largement au repli
démographique.

> Le territoire Nord perd des habitants a la fois
parun déséquilibre entre les naissances et les
déces (- 1 675 hab.) et par le jeu des arrivées
et départs de population (- 1 450 hab.) entre
2014 et 2020. Il apparait ainsi peu attractif.

... par EPCI

Collines
' du Perche

-0,78 |

Perche et
aut-Vendomois

-0,18

Terres dujVal de Loire

0,44
Beauce Val de Loire

-0,28

Territoires vendémois

-0,72

Nombre d’habitants en 2020

D’aprés source : INSEE - RP 2014-2020

Evolution brute de la population par commune entre 2014 et 2020
(en nb d’habitants)

D’aprés source : INSEE - RP 2014 et 2020

Evolution du nombre de naissances et de déces
a I’échelle du territoire Nord de 1999 a 2021

1400 1223
W -
1000
800 975 nb de naissances
600 778
400
200

o .40
-200

solde naturel*

-400

-600

1999
2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
1
1
1.
1.
1.
1
1
1
1.
1
2
2

* solde naturel : différence entre le nombre de naissances et le nombre de décées

D’apreés source : INSEE - Etat civil
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Un vieillissement prononcé, en particulier
dans les Collines du Perche et en Territoires vendomois

Indice de vieillesse par territoire en 2019
> 116 habitants agés de 65 ans et plus pour (Nb de personnes dgées de 65 ans et plus pour 100 jeunes de moins de 20 ans)
100 jeunes de moins de 20 ans.

> Un indice de vieillesse particulierement Terres du Val de Loire (partie 41) 76
élevé et en hausse de 17 points sur les six

derniéres années.

France métropolitaine 84

Beauce Val de Loire

o]
el

> Augmentation marquée dans les Territoires
Venddmois (+ 24 points) et les Collines Centre-Val de Loire 95
du Perche (+ 25 points). Hausse moins

prononcée dans le Perche et Haut Vendémois
(+ 5 points). Perche et Haut Vendémois

> Au sein du territoire Nord, seule la Beauce Territoire Nord | 115

Val de Loire dispose d’un indice de vieillesse Territoires Vendomois [ s
inférieur aux échelons départemental et

régional. A I'opposé, le ratio observé dans Collines du Perche [ 161
les Collines du Perche atteint quasiment le
double de celui de métropole. D’aprés source : INSEE - RP 2019

Loir-et-Cher 110

Répartition de la population par grandes tranches d’age

o o
> Une part modérée de jeunes : 22,1 % de selon le territoire (en %)

moins de 20 ans contre 23,6 % en moyenne

" Collines du Perche 15,8 36,0 142 155

> Les 60 ans et plus représentent prés du Territoires Venddmois 21,0 17,5 34,7 12,6 14,3
tiers de la population et leur part atteint Perche et Haut Venddmois 22,9 17,9 33,2 13,4 12,7
méme 38,4 % dans les Collines du Perche
(31,7 % en Loir-et-Cher et 26,2 % en France Territoire Nord 22,1 18,3 34,1 12,3 133 |

métropolitaine). Dans les secteurs de Droué Loir-et-Cher 225 193 334 125 122
ou encore de Montoire, cette proportion

dépasse les 40 %. Centre-Val de Loire 21,4 32,7 11,6 10,8
Beauce Val de Loire 20,8 32,8 11,1 10,7

> Entre 2013 et 2019, la structure par age a Terres du Val de Loire (partie 41) 26,5 20,3 33,0 88 11,3

fortement évolué au sein du territoire : France métropolitaine 23,7 323 106 95
> perte des jeunes de moins de 20 ans

et des 20-39 ans (- 1,2 point) ; B Moins de 20 ans 20-39 ans 40-64 ans M65-74ans M75ansetplus

> gain de seniors agés de 65 a 74 ans
(+ 2,3 points) ; D’apres source : INSEE - RP 2019

> |égere progression de la population agée
de 75 ans et plus (+ 0,3 point).
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Principales caractéristiques démographiques - carte de synthese

Mondoubleau
L

Saint-Ouen
Vendome
Montoire=

sur-le-Lair

Vitalité démographique...

A Population en baisse entre 2014 et 2020 ... Population en 2020 (en nombre d’habitants)
Pertes importantes de popu|ati0n des villes de plus de 3 000 habitants

- indice de vieillesse élevé
faible proportion d’enfants =—— 46 660

|:| ... etindice de vieillesse modéré ’ 8000

O Commune repére de moins de 3 000 habitants

... faible

Population en hausse entre 2014 et 2020 ...

|:| ... mais indice de vieillesse plutot élevé
et faible proportion d’enfants

... indice de vieillesse trés modéré
et proportion d’enfants relativement
élevée

.. forte

D’aprés source : INSEE - RP 2014 a 2020
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De nombreuses personnes seules a Vendome,
davantage de familles dans les secteurs de Beauce

> Une composition des ménages du territoire
Nord assez proche de celle du Loir-et-Cher.

> Sur-représentation des couples sans enfant.
C’est particulierement le cas dans les
Collines du Perche (37,5 %).

> Les familles avec enfant(s) représentent
24 % des ménages ; elles sont davantage
présentes en Beauce Val de Loire et dans les
Terres du Val de Loire (partie du 41). C’est le
cas aussi des familles monoparentales.

> Les Territoires vendémois se distinguent
par une plus forte proportion de personnes
seules (prés de 38 % des ménages, 49 % a
Vendome).

> Prés de 14 500 ménages d’une personne en
Territoire Nord (27,3 % des ménages loir-et-
chériens composés d’une personne seule).

Répartition des ménages par type selon le territoire (en %)

Terres du Val de Loire (partie 41) 30,0
Beauce Val de Loire 31,4
Perche et Haut Venddmois 23,2
| Territoire Nord 2,3
Loir-et-Cher 312
Collines du Perche 37,5 19)994,0
Centre-Val de Loire 29,1
France métropolitaine 26,3
Territoires Vendémois 32,0 22,2 7,4

B Ménages d'une personne Couples sans enfant

H Couple avec enfant(s) M Familles monoparentales

B Autres ménages sans famille .
D’aprés source : INSEE - RP 2019

Des niveaux de revenus plus élevés en périphérie de Vendome

et le long de l'axe ligérien

> Un revenu fiscal moyen des ménages de
25 383 € en 2020, proche de la moyenne
départementale et 545 € en dessous du
revenu moyen régional.

> Un revenu fiscal moyen plutot confortable
en périphérie de Vendome et dans les zones
proches de I’axe ligérien et du Loiret.

> Des niveaux de revenu plus faibles dans
plusieurs secteurs Droué (22 570 €),
Mondoubleau ou Montoire (inférieur a
24000 €) ainsi qu’a Vendéme (23 130 €), plus
particulierement dans les quartiers d’habitat
social.

>30 871 ménages non imposés en 2020
(soit 28,3 % des ménages non imposés de
Loir-et-Cher).

> Prés de 6 ménages sur 10 sont concernés
a Vendome et dans le secteur de Droué,
contre 5 sur 10 en périphérie vendémoise.

Revenu fiscal moyen de référence en 2020 (en euros)

Chate audun
(-]

Ve ndﬁm%-" )

Revenu fiscal moyen
en 2020 (en euros)

~ inférieur a 23 300
de 23 300 a 25 300
de 25300 a 27 400
de 27 400 a 29 900
. supérieur a 29 900

D’aprés source : DGFiP 2020

Part des ménages non imposés en 2020 (en %)
France métropolitaine 54,3
Centre-Val de Loire 54,5
Beauce Val de Loire
Loir-et-Cher
Territoires Vendémois
Terres du Val de Loire (partie 41)
Territoire Nord
Collines du Perche

Perche et Haut Vendémois

D’aprés source : DGFiP 2020
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Davantage de précarité dans les quartiers d’'habitat social
et dans le nord du territoire

> Une part de la population vivant sous le
seuil de pauvreté plutot modérée dans
I’ensemble des EPCI du Territoire Nord ; elle
est comprise entre 10,6 et 12,9 %.

> Un taux de pauvreté légerement supérieur a
la moyenne départementale dans les Collines
du Perche, le Loir-et-Cher étant positionné
plutot favorablement parmiles départements
métropolitains (au 30° rang sur 96).

> Les villes disposant d’'un parc social
relativement développé concentrent le plus
souvent une proportion plus élevée de
ménages en situation de pauvreté. C'est le
cas aussi a Vendéme ou le taux de pauvreté
atteint 18 %. Dans le quartier Georges
Clemenceau, pres d’'un ménage sur deux est
en situation de pauvreté.

> Ce taux est de 15 % a Mer, 12 % a Montoire-
sur-le-Loir. Il apparait plus réduit a Beauce
la Romaine (10 %) ou a Saint-Ouen (8 %).
A noter que I'information n’est pas disponible
pour les autres communes du territoire.

> 25 % des allocataires CAF a bas revenus du
département résident au sein du territoire
Nord fin 2022, soit 4 236 allocataires.

> Rapporté au nombre de ménages
dont le référent est agé de moins de
65 ans, le ratio est de 15,6 pour 100
(1,5 point en dessous de celui du
Loir-et-Cher), mais en augmentation : + 4,8 %
entre 2019 et 2022, plus soutenue que dans
les 2 autres territoires (+ 1,8 %).

> La hausse concerne tous les territoires a
I'exception de la périphérie de Vendome
et du secteur de Saint-Amand-Longpré. La
situation est stable dans les secteurs de
Droué et Morée.

Taux de pauvreté en 2020 (en %)

Beauce valde Love [ 105
Perche et Haut Vendomois _ 11,3

Loir-et-Cher 12,5
Collines du Perche _ 12,7
Centre-Val de Loire 12,9
France métropolitaine 14,4

D’apreés sources : INSEE - Filosofi 2020

Nombre d’allocataires CAF a bas revenus fin 2022
et ratio pour 100 ménages
dont le référent est Ggé de moins de 65 ans

Nb d'allocataires CAF a bas revenus Nb de ménages a bas revenus
au 31 décembre 2022 pour 100 ménages de moins de 65 ans

I olus de 27
B de 17 220
B de14a17
[ de9at4

moins de 9

1400

D’apres sources : CAF au 31/12/2022 ; INSEE - RP 2020
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Des fragilités sociales plus importantes dans les quartiers d'habitat
social et dans quelques secteurs plus ruraux

Carte de synthése des fragilités sociales

Vieillissement prononce
Revenu moyen faible
Part plus élevée de familles nombreuses
et de familles monoparentaes
de chdmeurs de longue durée,
de bénéficiaires du RSA,
de jeunes non insérés

Perte de vilalé gémographique, |1 [ -
peu de;eur?e%m q ! Part un peu supérieure
Evoiution de l'empioi plutét défavorable de ménages non imposes,
Davantage de précarité dans lempioi | M de families nombreuses
Pant plus élevée
Perte de vitalité démographique de familles nombreuses,
vielllissement = de salariés & EI’I’IPS partied
Population moins dipldmée Beauce-la-
Part plus élevée de chdmeurs -
de longue durée Romaine et gde jeunes non insérés
. Qucques
Vendome la-Nouvelle
i i
¥
Selommes
t-Amand- Me
Longpre
Perte de vitalité dérnoglap?'!ique, Une proportion un peu p[u5é|e'\,rée
‘ﬂ;l“"is'emm Dl"o;'mb"ée de meénages cumulant des difficultés sociales,
EVENL moyen fa e - (bas revenus, allocataires du RSA,
Davantage de salariés 4 temps partiel Pmi;ﬁ”‘;?;ﬁigf;ggoﬁgq”e- familles monoparentales,
Présence de nombreux ménages demandcurs dempiol £it.)

cumulant des difficultés sociales,
en particulier dans les quartiers d’'habitat social
(bas revenus, RSA, familles monoparentales,
demandeurs d'emploielc.)

Des fragi"tés sociales... Carte de synthése réalisée a partir d’une vingtaine d’indicateurs :
... peu importantes niveaux de revenus, part des foyers non imposés, taux de pauvreté,
allocataires CAF a bas revenus, part des familles monoparentales,

I:I Des indicateurs sociaux globalement favorables des familles nombreuses et évolutions, part des enfants vivant dans

une famille sans adulte en activité, des personnes faiblement diplé-

I:I Quelgues indicateurs sociaux défavorables mées, des jeunes ni en emploi ni en formation, taux d’activité des

- Un ensemble d’'indicateurs sociaux défavorables femmes, proportion de salariés précaires, a temps partiel, évolution

de I'emploi salarié privé (hors agriculture), indicateur de chémage,
I Cumulimportant d'indicateurs sociaux défavorables  chémeurs inscrits depuis 2 ans ou plus, bénéficiaires du RSA, de I
prime d’activité.
... importantes

Observatoire de I'Economie et des Territoires - 2022
D’apreés sources : Insee - RP 2019, CAF et MISA 2021, Péle emploi 2021, URSSAF 2021
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Les familles avec enfanfs
Une proportion modérée de familles monoparentales

@0 0000000000000 00000 0 00

Poids du territoire Nord en Loir-et-Cher
> 28,1 % des enfants de moins de 18 ans
> 27,7 % des familles avec enfant(s)

> 25,2 % des familles monoparentales

o0 0000000000000

> 24,3 % des enfants a bas revenus

> 18 575 habitants agés de moins de 18 ans
(- 6,9 % entre 2014 et 2020).

> 11 800 familles avec enfants dont 2 480
monoparentales, soit 21,0 % des familles
avec enfants (Loir-et-Cher 23,1 % ; France
métro. 25,4 %)

> 30,7 % des familles avec enfants de Vendome
sont monoparentales, une proportion un
peu plus élevée qu’a Romorantin (29,1 %)
mais inférieure a celle de Blois (35 %).

>33 % des familles monoparentales de
Vendome vivent avec des ressources
inférieures au seuil de pauvreté en 2020
(Loir-et-Cher : 26,7 % ; Romorantin : 31 % ;
Blois : 39 %).

> Taux de pauvreté des familles
monoparentales proche de 26 % dans les
autres parties du territoire pour lesquelles
I'information est disponible.

> 21,6 % des enfants (de 0 a 20 ans) vivent
dans une famille a bas revenus fin décembre
2022, soit 4 263 enfants concernés.

> Une proportion sensiblement inférieure a la
moyenne départementale (24,8 %) mais qui
augmente plus fortement (+ 1,4 point entre
2019 et 2022).

Nombre de familles monoparentales et part (en %)
parmi les familles avec enfants de moins de 25 ans

106

Nb de familles monoparentales

520

110

X

165

Part de familles monoparentales (en %)
parmi celles avec enfants de moins de 25 ans

I 23 ou plus
I de 20 423
[ de17a20

moins de 17

D’apreés source : INSEE - RP 2020

Nb d’enfants d’allocataires CAF a bas revenus au 31/12/2022
pour 100 Loir-et-Chériens agés de moins de 20 ans

Nb d'enfants d'allocataires CAF
a bas revenu fin 2022

5500

i (€
Nb d'enfants d'allocataires a bas revenus
pour 100 habitants de moins de 20 ans
I plus de 40
I de 20 230
I de 16220
[ de12a16

moins de 12

D’apres sources : CAF au 31/12/2022 ; INSEE - RP 2020
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Une capacité d'accueil de la petite enfance trés faible
dans la majeure partie Est du territoire

Poids du territoire Nord en Loir-et-Cher

> 29,4 % des enfants nés entre 2019 et 2021
> 29,4 % des places d’accueil : 20,2 % en col-
lectif et 31,2 % chez les assistants maternels

> 2 381 naissances entre 2019 et 2021

>-24 % en 10 ans ; - 30,5 % en Territoires
venddémois.

> 10 structures d’accueil collectif de la petite
enfance totalisant 268 places (une capacité
légerement renforcée en 10 ans : + 24 places).

> Le plus faible taux de couverture en accueil
collectif du département : 112 places pour
1 000 enfants de moins de 3 ans (Loir-et-
Cher : 150)...

> ... mais avec 2 031 places potentiellement
disponibles chez les 540 assistants maternels,
le taux de couverture global le plus élevé
(966 places pour 1 000 enfants de moins de
3 ans; Loir-et-Cher : 885).

> - 323 assistants maternel en 10 ans dont
- 100 en Beauce Val de Loire.

> Une offre d’accueil faible dans le secteur de
Droué en adéquation avec un taux d’activité
des femmes (25-44 ans) le plus bas du
département (76 %).

> Absence de Relais de la petite enfance sur
le territoire de Perche et Haut Vendémois.

> 302 enfants de moins de 3 ans ont fait I'objet
d’au moins une consultation d’'un médecin
de PMI sur le territoire Nord en 2022. Au
total, 1 112 consultations ont été ainsi
réalisées, soit 3,7 en moyenne par enfant,
un ratio élevé comparé a celui des territoires
Sud et Centre (3,3).

oooooooooo‘oooooooocooooo.oQ

Activité des puéricultrices de PMI en 2022 :
> 766 visites a domicile (VAD) concernant
600 enfants : 68,7 % en postnatales et
30,4 % pour suivi, prévention ou accompa-
gnement.
e 526 VAD postnatales pour 491 enfants
e 233 VAD pour suivi, prévention, accom-
pagnement (105 enfants)
e 7 VAD d’information préoccupante
(4 enfants)
> 85 permanences pour 63 enfants.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
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Evolution triennale du nombre de naissances
entre les périodes 2019 a 2021 et 2009 a 2011 (en %)

France métropolitaine -11,6

-14,2
-15,3
-16,5
-16,8
-16,9 I
-21,3

-24,2 I
CA Territoires vendémois - 30,5 "

D’aprés source : INSEE - Etat civil

Perche et Haut Vendémois
Centre-Val de Loire
Beauce Val de Loire

S. de Beauce-la-Romaine
Collines du Perche
Loir-et-Cher

Territoire Nord

Etablissements d’accueil de la petite enfance (EAJE) en 2023 selon le type,
la capacité et taux de couverture par EPCI
(en nb de places d’accueil des EAJE pour 1 000 naissances entre 2019 et 2021)

Type de structure
@ micro-créche / petite créche

[PLUTEL

A multi-accueil

Nombre de places d'accueil* pour
1 000 naissances entre 2019 et 2021

/\ multi-accueil d'entreprise

Capacité d'accueil B 200 o pius
(") 70 places ou plus I 150 200
= [ 1002150

() 50 a70 places

[ ] moins de 100

(f) de 25 a 49 places *en structure collective
O de 12 a 24 places

o moins de 12 places

D’aprés sources : Conseil départemental,
Observatoire, INSEE - Etat civil

Taux de couverture globale (structures et assistants maternels)
en nb de places pour 1 000 enfants nés au cours des 3 derniéres années

Capacité d'accueil* pour
1 000 naissances entre 2019 et 2021
I 1200 et plus
I de 100021200
I de 800 a 1000
[ de 600 a 800

moins de 600

*des assil et en st collective

D’aprés sources : Conseil départemental, Observatoire, INSEE - Etat civil




Une proportion d’enfants plus élevée dans les secteurs de Beauce,
tres faible dans celui de Montoire
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Poids du territoire Nord en Loir-et-Cher
> 27,1 % des enfants de moins de 6 ans
> 27,7 % des enfants agés de 6 a 10 ans
> 27,7 % des enfants agés de 11 a 15 ans
> 27,9 % des 16-17 ans

o0 0000000000000

Nombre d’enfants en 2020

> 5 302 agés de moins de 6 ans
> 5334 agés de 6 a 10 ans

> 5700 agés de 11 a 15 ans

> 2312 agés de 16 a 17 ans

Nb d'enfants de moins de 6 ans

970

Parten %

B plusde 7.5
B de6a7,5
[ de45a6

moins de 4.5

Nb d'enfants de 11 a 15 ans

1200

Part en %

B plus de 7
[ de6a7

moins de 6

Part des mineurs dans la population totale par tranches d’age (en %)

Part des
mineurs

Loir-et-Cher 58 20,6
Territoire Nord 58 20,3

S. de Beauce-la-Romaine 6,7 24,7
S. de Marchenoir 7,1 22,9
S.de Mer  [NGCIN 6,4 22,7
S. de St-Amand-Longpré 6,8 22,3
S.de Morée N 6,5 21,9
S. de Savigny 6,1 20,2
S. de Droué 5,2 18,0
Vendéme 4,7 17,9
S. de Mondoubleau 4,6 17,1
S. de Montoire 4,5 15,7

B moins de 5 ans de6allOans mdellal5ans M®mdel6al7an

D’apreés source : INSEE - RP 2020

Nombre d’enfants agés de moins de 6 ans
et part (en %) dans la population totale

D’apres source : INSEE - RP 2019

Nombre d’habitants agés de 11 a 15 ans et part (en %)
dans la population totale

314 132

D’apres source : INSEE - RP 2019
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Peu d'enfants repérés en danger ou en risque dans la frange Est
du territoire

Nombre d’enfants repérés en danger ou en risque
et ratio pour 1 000 mineurs (moyenne 2020-2022)

Poids du territoire Nord en Loir-et-Cher

> Pres de 27 % des informations préoccupantes
et 23 % des signalements faits au Parquet
en 2022

> 27,0 % des enfants repérés comme étant
en danger ou en risque au cours des 3 der-
niéres années (2019 a 2022)

> Rappel : 28,1 % des mineurs

METHODOLOGIE

Une information préoccupante (IP) est une informa-
tion transmise pour alerter le Département sur la si-
tuation d’un enfant en danger ou en risque de I'étre.
L'enregistrement est fait par la CRIP (Cellule de re-
cueil des informations préoccupantes) qui évalue la
situation pour déclencher ensuite des mesures de
protection et, selon la gravité, transmettre un signa-
lement aupres du Procureur de la République.

Nombre d’enfants

i et ratio pour 1 000 mineurs
en danger ou en risque

Bl 14 ouplus
Les statistiques présentées dans cette page prennent I de12a14
en compte une seule information préoccupante pour 57 [ de10a12
I'ensemble de la fratrie le cas échéant. Un enfant )
peut faire I'objet de plusieurs IP au cours de la méme [] moins de 10
année. Elles seront alors toutes comptabilisées mais
I'enfant ne sera comptabilisé qu’une seule fois s'il est D’apres sources : ODPE (données CRIP de Loir-et-Cher et copies
repéré comme étant en danger ou en risque. des signalements au parquet transmis par les partenaires) — INSEE RP 2019

> 297 informations préoccupantes en 2022 et
22 signalements directs au parquet.

> 225 enfants repérés comme étant en
danger ou en risque, en baisse significative
par rapport a 2021, année atypique du
fait des périodes de confinement et des
conséquences des confinements de 2020,
mais un nombre inférieur a celui observé
dans les années 2017 a 2019.

> Un ratio moyen 2020-2022 de 12,5 enfants
repérés pour 1 000 mineurs (Loir-et-Cher :
12,8), un peu supérieur dans le secteur
de Mondoubleau (15,3 %o) et la ville de
Vendéme (20,6 %.). Prés du quart des
jeunes repérés au sein du territoire Nord
résident a Vendome.
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Eloignement des structures de profection de l'enfance
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Poids du territoire Nord en Loir-et-Cher
> 30 % des mesures éducatives a domicile

en cours au 31/12/2022
> 20,4 % des enfants confiés a 'ASE en mars 23
> 7,3 % des accueils provisoires jeunes majeurs
> 3,7 % des accueils de femmes enceintes

ou meres isolées

> 384 mesures éducatives a domicile dont
88 AED (action éducative a domicile)
et 5 AED renforcées
244 AEMO (action éducative en milieu
ouvert) et 47 AEMO renforcées

> 75,8 % de mesures judiciaires (AEMO) ;
81,1 % en moyenne départementale.

> Un ratio de 20,6 bénéficiaires d’'une mesure
éducative pour 1 000 mineurs (Loir-et-Cher :
19,0).

> 254 prises en charge de l'aide sociale a
I'enfance (ASE) fin mars 2023, dont 233
concernant des mineurs.

> Plus de la moitié des placements se font en
famille d’accueil (32 % a I'échelle du Loir-
et-Cher) et pres du quart en MECS (Maison
d’enfants a caractére social). Notons que
le territoire ne compte qu’un lieu de vie et
aucune MECS.

Etablissements et services
relevant de la compétence...
... du Conseil départemental

V Accueil d'urgence

I MECS (Maison d’enfants a caractére social)
O Lieu de vie

@ Maison relais jeunes

. L . N s un peu supérieure
<> Autre lieu (aide a ’autonomie, méres isolées) O P P

QO Accueil de jour
@ Service de prévention spécialisée

1 - Ne figurent que les mesures les plus significatives

Répartition par classe d’age des mineurs confiés selon le territoire (en %)

Loir-et-Cher [EYREN ). | 260 |

B Moinsde6ans MDe6al0ans " Dellal5ans MDel6a17ans

35,2

34,1

D’apreés sources : Conseil départemental - mars 2023

Répartition des prises en charges ASE par type de mesure!
selon le territoire (en %)

Placement Judiciaire -42,9 68,5
- J92

22 164

32

F2d

2,4
2,8

Lade®s, 7
S

Ordonnance de placement provisoire %0

Placement judiciaire -DAPP

Accueil Provisoire Jeune Majeur
Accueil Provisoire

Accueil provisoire -DAPP

Tiers Digne de Confiance

Accueil femme enceinte et mere isolée

Tutelle d'Etat M Territoire Nord

M Loir-et-Cher
D’apreés sources : Conseil départemental - mars 2023

Répartition des prises en charges ASE selon les principaux lieux d’accueil
(en %)

f 1 f 53,5
Famille d'accueil 32,0

30,0
5,5
'3,8

Maison d'enfants a caractere social

Autre mode d'hébergement

Foyer départemental de I'enfance 23"29

Tiers Digne de Confiance 3_5,,14

Services asso. de placement familial r1,341
Lieux de vie et assimilés r 12’214 W Territoire Nord

Foyer Jeunes Travailleurs L 1361 H Loir-et-Cher

D’apreés sources : Conseil départemental - mars 2023

Répartition des établissements relevant de la protection de I'enfance

... de la Direction de la protection
iudiciaire de la jeunesse (DPJJ)

A Service territorial éducatif
“ de milieu ouvert et d’insertion (STEMOI)

Proportion de mineurs repérés en danger
ou en risque, par rapport a la moyenne
départementale (2020 - 2022)

nettement supérieure

@ Vendome

Saint-Lubin-
ult €n-Vergonnoiss
v Hiveallois
Valencisse 7S Al

- . 20 Vern
D’apreés sources : ODPE (données CRIP de Loir-et-Cher et copies des signalements au
parquet transmis par les partenaires) - Conseil départemental - DPJJ -INSEE RP 2019

Suévres
O
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Une proportion de jeunes non insérés assez élevée a Vendome
et dans la plupart des communes poles

Nombre d’habitants agés de 16 a 25 ans et part (en %)
dans la population totale

@0 0000000000000 00000 0 00

Poids du territoire Nord en Loir-et-Cher
> 25,4 % des jeunes agés de 16 a 25 ans
> 25,2 % des NEETS de 15 a 29 ans

o0 00000000

> 7 800 jeunes de 16-25 ans, soit 8,4 % de la
population.

> Des jeunes davantage présents en proportion
a Vendéme (10,2 %), du fait notamment de
la présence d’une offre d’apprentissage et de
formation supérieure sur la commune.

> 9 % de jeunes dans les secteurs de Mer et de
Beauce la Romaine.

> Pres de 2 230 jeunes agés de 15 a 29 ans sont

non insérés, c’est-a-dire qu’ils ne sont ni en Nb de jeunes de 16 a 25 ans Part en %
emploi, ni en formation (NEETS). B des5295
> 18,4 % de la population de cette tranche 1700 [ de7,52a85
d’age, une proportion voisine a la moyenne moins de 7,5
régionale (18,6 %). D'apres source : INSEE - RP 2019

> Une part des NEETS parmi les 15-29 ans
assez élevée a Vendome (22,7 %), Mer (23 %)
ainsi que dans d’autres communes de taille
importante telles que Montoire (24 %), Morée
(20,8 %) ou encore Mondoubleau (20,2 %). Part des jeunes non insérés dans la population de 15 a 29 ans en 2020
1 jeune sur 5 est également non inséré dans (en %)
les secteurs de Droué et Marchenoir.

Chateaudun

> Leur nombre, comme leur part parmi les
jeunes de la tranche d’age, se réduit entre
2013 et 2019 a I’échelle du territoire.

Lieux d’accueil pour les jeunes

Part des jeunes non insérés Nombre de jeunes non insérés
agés de 15 a 29 ans (en %) ayant entre 15 et 29 ans
Nombre de jeunes . Mission Locale inféri 5145
de 16 a 25 ans I Permanence d'une mission locale inferieure a 14,

de 14,523 16,8

I plus de 6 700 Bureau Information Jeunesse (BIJ N
P O L) de 16,8315,5

I de 160022100 [ Permanence d'un BIJ de 1553 18.9
M e 1000 2 1 600 O Point Information Jeunesse (P1J) de 1819 3 21'2
[ de 600 21000 Mai Adol VDA . 8, L,
moins de 600 D aison des Adolescents ( ) supérieure a 21,2
[] Permanence MDA

D’apreés source : INSEE - RP 2020

Loir-et-Cher : 18,9 %
Une équipe mobile de la MDA inter- i

vient sur I'ensemble du Loir-et-Cher.
D’aprés sources : Missions locales, Bl, MDA
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Dynamiques économiques, emploi et insertion

professionnelle
Une nouvelle dynamique d'emploi dans la période récente

Répartition du nombre d’emplois par EPCI du territoire Nord

1076
3%

/ 2053
(0

5549
18%

e e 0000000000000 00000 0 00

Poids du territoire Nord en Loir-et-Cher
. > 25,1 % des emplois
<> 23,7 % des emplois salariés privés

Terres du Val de Loire
(partie 41)

.
.
.
.
.
.
.

Collines du Perche

= Perche et Haut
Vendémois

= Beauce Val de Loire
m Territoires Vendémois
> 31 000 emplois sur le territoire Nord. Dapres source : INSEE - RP 2019

> 1 400 emplois gagnés en 20 ans (+ 4,5 %),

. , . .
principalement dans les activités tertiaires. Evolution du nombre total d’emplois par territoire entre 2013 et 2019 (en %)

> Erosion des activités productives en une _—
. . p 2 - . Territoire Nord 2,4 N
vingtaine d’années, les activités du «Faire»
(agriculture, industrie, construction) Loir-et-Cher 2,2 I

représentent actuellement 38 % du volume
total d’emplois contre 44 % en 1999.

o . France métropolitaine
> Ces activités productives demeurent P 1.4
importantes comparativement au Loir- Territoires vendémois -1,2 1IN
et-Cher (29 %) et en font une tres forte .
spécificité du territoire. Centre-Val de Loire 13 Il
> Des pertes d’emplois plus ou moins marquées Beauce Val de Loire 24 I
selon les secteurs communautaires entre Collines du Perche -5,6 NN
2013 et 2019 : - 7,5 % dans le Perche et Haut
Vendomois, - 5,6 % dans les Collines du Perche Terres du Val de Loire (partie 41) 7,3
ou encore - 1,2 % en Territoires vendémois. Perche et Haut Vendémois -7,5 I

D’apres source : INSEE - RP 2013 et RP 2019

Evolution du nombre total d’emplois entre 2013 et 2019 par EPCI

Evolution en %

. inférieura -7

de-7a-3
de-3a0
de0a?2
supérieur a 2

Evolution brute du nombre d’emplois

3 490

D Périmétre Territoire Nord '
D’apreés source : INSEE - RP 2013 et RP 2019
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Des profils économiques locaux bien distincts

> l'industrie demeure encore trés présente
dans le secteur de Savigny-sur-Braye
(1 emploi sur 4) tandis que les secteurs de
Mer et de Montoire concentrent davantage
d’activités tertiaires (7 emplois sur 10).

> Caractere agricole prononcé dans les
secteurs de Droué, Beauce la Romaine,
Saint-Amand-Longpré ou encore Savigny-
sur-Braye.

> La Communauté d’Agglomération Territoires
venddémois concentre 65 % des emplois du
territoire.

METHODOLOGIE

Les données de I'emploi total sont connues jusqu’au
début 2019. Pour appréhender les évolutions ré-
centes, il est nécessaire de se reporter aux statis-
tiques publiées par I"'URSSAF. Elles concernent uni-
qguement I'emploi salarié privé non agricole.

> Le nombre d’emplois salariés du secteur privé
hors agriculture évolue tres favorablement
depuis 2014.

> Entre fin 2019 et fin 2022 (période incluant
la crise sanitaire), le territoire Nord gagne
plus de 730 emplois, soit prés de 27 % des
gains enregistrés dans le département.

> Un dynamisme de 'emploi particulierement
marqué au sein de Beauce Val de Loire avec
une progression de 327 emplois (+ 15,1 %)
notamment dans les activités de services
relatifs aux batiments et a 'aménagement
paysager ainsi que l'entreposage et les
services auxiliaires des transports.

> A linverse, le territoire des Collines du
Perche a subi quelques pertes.

Répartition de 'emploi total par grands secteurs d’activité
selon le territoire en 2019 (en %)

Loir-et-Cher 7,3 39,3 31,2
Territoire Nord 7,8 34,3 28,2
CC Beauce Val de Loire | ) 13,2 10,1 43,1 24,7
CC des Terres du Val de Loire (partie 41) 10,7
CA Territoires vendémois 7] 25,2 6,6 32,5 30,5
CC des Collines du Perche 13,0 20,5 8,9 35,9 21,7
CC du Perche et Haut Vendémois 10,9 24,8 22,7
M Agriculture
M Industrie

Construction
m Commerce, transports, services divers
B Administration publique, enseignement, santé action sociale

D’apreés source : INSEE - RP 2019

Evolution comparée de I'emploi salarié privé, hors agriculture
(base 100 en 2006)

102,7
mo'og 99,5
96,8

2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022
e==Territoire Nord ——Loir-et-Cher Centre-Val de Loire

D’apreés source : ACOSS - URSSAF données au 31/12

Evolution de I'emploi salarié privé, hors agriculture
entre fin 2019 et fin 2022 (en nb d’emplois)

CC Beauce Val de Loire _ 327
CA Territoires vendomois - 237

CC Perche et Haut Vendomois 187

-I
%]
w

S de Beauce-la-Romaine

CC Collines du Perche  -71 .

D’apreés sources : ACOSS - URSSAF (2019 ¢ 2022) données au 31/12, OET
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Industrie : la fabrication de produits métalliques trés présente,
celles du meuble et du cuir se développent

Evolution de ’emploi industriel par branche entre 2006 et 2021, nombre d’emplois et indice de spécificité sur le territoire Nord

Branche d’activité en recul
mais qui reste une spécificité

Renforcement du poids et
sur-représentation de la branche d’activité

10 Industrie automobile Fabrication de meubles
t . .
o Métallurgie >34 480
A 8 154 Réparation machines
Fabrication d'équipts 601
6 électriques
394 Industries manufacturieres 204 Industrie du cuir
N
5 Fabrication prdts minéraux 239
e 4 195
S B L o1
g Fabrication prdts Fabrication prdts métalliques 1083
(%]
2 inf ti
3 informatiques — Industries alimentaires 969
by 117
% 0 Fabrication prdts o .
c Fabrication de machines 442
= caoutchouc
224
- Travail is 51
2 Collecte, traitement .l - ravail du bois 5
déchets 81 Fabrication matériels de L
. transport 51 Industrie chimique 99
-400 -200 0 200 400 600 800 1000
Y
K Branche dactn'/lte en recul Evolution du nombre de salariés 2006 - 2021 (en %) Re.nforcement’du ponlis
) sous-représentée mais sous-représentation
©
[+

A

de la branche d’activité

> Spécificités industrielles présentes sur le
territoire Nord : |la fabrication de produits
métalliques particulierement développée
et concentrée dans le secteur de Morée.
Le volume d’emplois de cette activité a
enregistré une hausse de prés de 20 %
entre 2006 et 2021 totalisant plus de
1 000 emplois actuellement.

> Autres  spécificités les industries
alimentaires et automobiles (qui ont perdu
des emplois au cours de la période 2006-
2021) ;

> lindustrie du cuir et la fabrication de
meubles (en pleine expansion) en gagnent.

+

D’apres source : ACOSS - URSSAF (2006 a 2021) données au 31/12
Branche comprenant au moins 50 salariés

METHODOLOGI]

part de la branche N dans le total des emplois du périmétre / part de la branche N dans le
total des emplois de la région

Les données utilisées sont celles de I'Urssaf au 31/12/2021.

Lindice de spécificité

La spécificité se mesure par l'intermédiaire d'un indice calculé ainsi :

Un indice supérieur a 1 est signe d’une spécificité du périmetre dans I'activité concernée.
Précisions
> Emploi salarié du secteur privé (hors agriculture) uniquement

> Seront pointés les principales spécificités par territoire, mais aussi les déficits qui peuvent
se faire jour dans certaines industries ou services aux entreprises, propres a assurer l'attrac-
tivité d'un territoire (mécanique, conseils et gestion, sécurité, nettoyage, etc.), commerces,
etc.
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Des spécificités autour de 'action sociale sans hébergement

ef de l'entreposage

Evolution de 'emploi tertiaire marchand par branche entre 2006 et 2021,
nombre d’emplois et indice de spécificité sur le territoire Nord

Branche d’activité en recul
mais qui reste une spécificité

Renforcement du poids et
sur-représentation de la branche d’activité

=
2 4
0 Poste et courrier 418 Activités santé Hébergement médico-social et social 595
humaine ”
Edition
3 Transports 722 471 0—’— 172
Intéri . . .
nsesr?:m Services financiers, hors assurance 275 Entreposage
2

=t Action sociale sans hébergement 929 493

2 Hébergement 87

:8 Activités de location 85

G o

(%]

()

8 o—— Activités des sieges sociaux 76

% 0 Activités administratives Activités sportives, récréatives 108

= 129 Assurance 96

Restauration 421 Activités Autres services personnels 198
-1 immobilieres Organisations associatives 158
‘; Enseignement 81
5 132
= 2
e -200 -100 0 100 200 300 400 500
Branche d’activité en recul Evolution du nombre de salariés 2006 - 2021 (en %) Renforcement du poids
sous-représentée mais sous-représentation
de la branche d’activité
= < > +

> Les principales spécificités du territoire dans
le secteur tertiaire correspondent d’une part
a la présence importante du secteur de
I’action sociale sans hébergement totalisant
pres de 930 emplois salariés privés et d’autre
part aux activités d’entreposage.

> Sont également bien représentés : la Poste
et courrier, les services financiers hors
assurance, I’'hébergement médico-social et
social ainsi que le secteur de I'édition.

D’apres source : ACOSS - URSSAF (2006 a 2021) données au 31/12
Branche comprenant au moins 60 salariés
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Le 2° plus faible faux de chomage de la région Centre-Val de Loire

Evolution comparée du taux de chémage (en %)
11
> Avec un taux de chomage de 5,6 % fin
juin 2023, la zone d’emploi de Vendome 10
enregistre le plus faible taux de chdmage de
la région derriére celle de Chinon (0,3 pt de 9
moins que celui du Loir-et-Cher).

> 2 985 demandeurs d’emploi de catégorie A

(sans activité dans le mois) dans I'ensemble ; 6,9
du territoire Nord fin 2022. 6,7
> 3 118 pour les catégories B et C ; chémeurs 6 59
alternant contrats courts et périodes de 56
recherche. 5
O » O ™ U ™ U ™ U » U » U v U N *
o“(':} 0“5:} o“fé\ Q“fé Q\/’\« 0“/'\« c\g} 0$ 0§ Q'&« 6"6\ Q"'é @'é 6‘5} 6{? e”@\ '»";\l"
[ S S S S S S S S O S S S S AN
e==7one d'emploi de Vendéme Loir-et-Cher ——Centre-Val de Loire —France
* Données provisoires D’aprés source : Ministére de I'Emploi, INSEE

Indicateur de chomage
Nombre de demandeurs d’emploi de cat. A,B ou C au 31/12/2022
pour 100 actifs agés de 15 a 64 ans

> A défaut de disposer d’un taux de chomage
a une échelle géographique plus fine, on
peut calculer un indicateur de chémage*
qui s’éleve a 15 % pour le territoire Nord
(soit 1,1 point de moins que la moyenne
départementale).

> Un indicateur plutét favorable en Perche
et Haut Vendémois (13,6 %), plus élevé en

310,
Territoires Vendomois (15,8 %). ¢ N
> || atteint 21,7 % pour la commune de 20
Vendome et plus de 18 % a Mer ; il dépasse 415
17 % a Montoire et Mondoubleau.
> Entre 2020 et 2022, il baisse de 1,6 point >
en Perche et Haut Venddémois et de plus

de 2 points dans tous les autres territoires
d’intercommunalité.

> ['amélioration est encore plus soutenue au
sein des communes de Mondoubleau et

Mer. Nb de demandeurs d'emploi Indicateur de chémage
decat. ABouC I supérieur 2 18

I de14a16

1400 [ de12a14

inférieur a 12
D’apreés sources : Péle Emploi 31/12/2022 ; INSEE - RP 2019

NoTE

* correspond au nombre de demandeurs d’emploi de catégorie A, B ou C rap-
porté a la population active. Il ne peut étre rapproché du taux de chdmage.
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Des chomeurs un peu plus agés

@0 0000000000000 00000 0 00

Poids du territoire Nord en Loir-et-Cher

> 26,2 % des demandeurs d’emploi de cat. A

> 26,4 % des demandeurs d’emploi de cat. BC

> 26,6 % des demandeurs d’emploi inscrits
depuis plus de 2 ans

> 2 985 demandeurs d’emploi de catégorie A
(sans aucune activité) en 2022, soit - 2 % en
un an et - 25 % depuis 2015.

>Lle poids des demandeurs d’emploi de
catégorie A représente désormais 49 % du
total des demandeurs (cat. A, B et C) contre
56 % en 2015.

>39 % des demandeurs demploi de
catégorie A sont inscrits depuis plus d’un
an (Perche et Haut Vendoémois : 40 % ; Loir-
et-Cher : 38 %). Leur nombre a fortement
diminué (pres de 16 % en un an), comme
pour le département.

> La proportion des chomeurs agés est plus
importante : 34 % ont 50 ans ou plus (40 %
dans le Perche et Haut Vendémois ; 31 % en
Loir-et-Cher) ; c’est la catégorie qui a le moins
profité de la baisse du chomage. A I'inverse,
les rangs des moins de 25 ans ont diminué de
pres de 4 % en un an dans le territoire Nord.

METHODOLOGIE

Catégorie A : correspond aux demandeurs sans emploi
Catégorie B : demandeurs ayant travaillé au plus 78 heures au
cours du mois

Catégorie C : demandeurs ayant travaillé plus de 78 heures au
cours du mois

Evolution du nombre de demandeurs d’emploi au 31/12
sur le territoire Nord selon la catégorie et I'lannée

7090 7118 7200 7006

6968
6700 6416
6103

18

85

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

B DEFM Cat. A EDEFM Cat. BC
D’apreés source : Péle emploi

Profil des demandeurs d’emploi de catégorie A au 31/12/2022

Age du demandeur Ancienneté d’inscription

Moins de 25 ans

13
(14)
Entre 255§t 49 ans Sur 100 demandeurs De 12 ?]54 mois
) d’emploi de cat. A
(54) P (16)
50 ans et plus Plus de 24 mois
34 23

(31) (22)

Hommes Femmes Bénéficiaires du RSA
50 50 15
(57) (49) (14)

50 —— Territoire Nord

(51) —— Loir-et-Cher D’apres source : Ple emploi DEFM au 31/12/2022

Evolution comparée du nombre de demandeurs d’emploi
de catégorie A en 2022 selon les caractéristiques (en %)

011
Femmes 4,0
Moins 25 ans 4396 |
De 25 & 49 ans 75 -19 W
Plus de 50 ans 4233 |
Inscrits depuis moins de 1 an * 8,6

; ; > -19,9 I
Inscrits depuis 1 an a 2 ans 215,/

: ; -13,1
Inscrits depuis plus de 2 ans 194
2,4 1
6,2

'

Ensemble

M Territoire Nord Loir-et-Cher

D’apreés source : Péle emploi
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Flux domicile-travail : le tiers des actifs travaille hors territoire Nord

> 36 900 actifs en emploi
> 67 % travaillent dans le territoire Nord

>1/3 des actifs en emploi quittent le
territoire Nord pour rejoindre leur lieu de
travail ; majoritairement hors Loir-et-Cher
(7 400 soit 20 % de I'ensemble).

Flux domicile - travail sur le territoire Nord en 2019
(en nombre d’individus et par territoire d’étude)

Centre
Nombre d’actifs travaillant au sein Nombre d’actifs travaillant
de son territoire de résidence hors de son territoire de résidence
(si supérieur a 200)
3500

2200 Plus de 1 500
800

‘DelOOOélSOO
- De 700 3 1 000

mmmmm))- De 400 a 700

s De 200 3 400

D’aprés source : INSEE - RP 2019
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Une baisse significative de la population active

Evolution du nombre d’actifs de 15 a 64 ans entre 2013 et 2019

@00 0000000000000 00000 0 00

. selon le territoire (en %)

¢ Poids du territoire Nord en Loir-et-Cher Territoire Nord -5
. o .

.> 28,2 % des actifs Loir-et-Cher 30 N

E> 27,8 % des personnes non diplomées
:>26,1 % des jeunes dipldmés du supérieur

. parmi la population non scolarisée de 25 Terres du Val de Loire (partie 41) I s
+ a3dans France métropolitaine 1
Centre-Val de Loire -1,6 1N
> Preés de 40 700 actifs sur le territoire Nord. Perche et Haut Vendémois 1,3 N
> 1 930 actifs perdus en 6 ans, soit un recul Beauce Val de Loire 3,0
de 4,5 %, nettement plus marqué que pour o .
I'ensemble du Loir-et-Cher (- 3 %). Territoires Vendomois  -6,1 |
>les Collines du Perche et Territoires Collines du Perche 6,4 |
vendémois perdent plus de 6 % de leurs D’apres sources : INSEE - RP 2013 et RP 2019
actifs au cours de la période 2013-2019, ce
qui constitue une difficulté supplémentaire Taux d’activité des 15-64 ans selon le territoire (en %)

pour répondre aux besoins de recrutement

exprimes dans de trés nombreux secteurs oo 4, val de Loire (partie 41)  [IZ0 o
d’activité.

> Le taux d’activité des 15-64 ans est élevé Beauce Val de Loire _ 78,2
(76 %), en particulier dans les territoires qui Territoire Nord -— 76,2

bénéficient de la dynamique d’Orléans.
Perche et Haut Vendémois '_ 76,1

Collines du Perche ‘— 75,8

Centre-Val de Loire 75,1

Loir-et-Cher 75,1

Territoires Vendémois [ 75,0
France métropolitaine 74,3

D’aprés source : INSEE - RP 2019

Taux d’activité des femmes agées de 15 a 64 ans selon le territoire (en %)

Terres du Val de Loire (partie 41) _ 76,2
Beauce Val de Loire _ 75,4
Collines du Perche -— 73,8
Territoire Nord .— 73,4
Perche et Haut Vendémois ‘— 73,1

Centre-Val de Loire 72,8
Loir-et-Cher 72,7
Territoires Vendomois -— 72,5
France métropolitaine 71,6

D’aprés source : INSEE - RP 2019
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Un plus faible niveau de qualification et de diplome qu'en moyenne
départementale ou régionale

> 15 % des salariés exercent a temps partiel
(6,6 % pour les hommes, 24,1 % pour les
femmes), soit des taux relativement proches
de ceux du département.

> Moindre  proportion de  professions
intermédiaires (1,5 point d’écart avec le
Loir-et-Cher) et de cadres et professions
intellectuelles supérieures parmi les actifs
de 15 a 64 ans, mais davantage d’ouvriers et
d’agriculteurs exploitants.

Prés de 20 % de la population non scolarisée
de 20 a 64 ans est non diplomée* dans
le territoire Nord, soit une proportion
légérement inférieure a celle observée en
Loir-et-Cher mais sensiblement supérieure
a celle de France métropolitaine ; plus du
quart dans les Collines du Perche.

La proportion de jeunes diplomés du
supérieur (bac + 2 ou plus) parmi les non-
scolarisés de 25 a 34 ans est globalement
faible dans le nord du territoire (inférieure
a 33 %). Elle est proche ou supérieure a la
moyenne régionale a Vendéme et dans les
communes de périphérie ainsi que sur l'axe
Vendéme-Blois.

Au total, 34,9 % des jeunes non scolarisés
ont un diplome du supérieur, soit 5,3 points
de moins qu’en Centre-Val de Loire.

Répartition par catégorie socioprofessionnelle
de la population active de 15 a 64 ans
a I’échelle du territoire Nord et du Loir-et-Cher (en %)

283 289 295

21,8 %33
10,0 10,9
6,3 64
[ |

Agriculteurs Artisans, Cadres et Professions Employés Quvriers
exploitants commergants, professions intermédiaires
chefs intellectuelles
d'entreprise  supérieures
M Territoire Nord Loir-et-Cher

D’apreés source : INSEE - RP 2019

Part de la population non scolarisée de 20 a 64 ans sans diplome*
en 2019 selon le territoire (en %)

France métropolitaine 18,1

Terres du Val de Loire (partie 41)
Beauce Val de Loire

Centre-Val de Loire

Territoires Vendémois

Territoire Nord

Loir-et-Cher 20,1

Perche et Haut Vendomois

Colines du perche Y =/

* Ou ayant un BEPC, brevet des colléges, DNB D’aprés source : INSEE - RP 2019

Part de la population non scolarisée de 25 a 34 ans
ayant un dipldme du supérieur* en 2019 selon le territoire (en %)

France métropolitaine 46,6

Centre-Val de Loire

Territoires Vendémois
Loir-et-Cher 36,0

Beauce Val de Loire

Territoire Nord

Terres du Val de Loire (partie 41)
Collines du Perche

Perche et Haut Vendémois

* Supérieur ou égal a bac +2 D’aprés source : INSEE - RP 2019
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De tres fortes difficultes de recrutement

Nombre total d’offres* diffusées et de demandeurs d’emploi**
> 2 fois plus d’offres déposées aupres de Péle sur les EPCI du territoire Nord
emploi que de demandeurs inscrits.

> Plus de 18 500 offres d’emploi ont été
diffusées par les recruteurs sur le site de dIOffrei 8990 6150 2140 IO P
P6le emploi au cours des 12 derniers mois emplol

sur le territoire Nord (une partie des offres
pouvant correspondre a des emplois de tres 540

= Demandeurs
courte durée). d'emplolij . ) ZQI 360

> 8 800 demandeurs d’emploi (cat. A, B et C)
en fin de trimestre inscrits au cours de la
méme période sur le méme périmetre. 0 5000 10000 15 000 20 000

m CATERRITOIRES VENDOMOIS

m CC DES TERRES DU VAL DE LOIRE
CC BEAUCE VAL DE LOIRE

B CC DU PERCHE ET HAUT VENDOMOIS
CC DES COLLINES DU PERCHE

* Ensemble des offres d’emploi diffusées au cours des 12 derniers mois sur le site de Péle Emploi
** Demandeurs d’emploi inscrits au cours des 12 derniers mois (Catégories A, B, C)

D’apreés source : Péle emploi, T4 2022

Adéquation entre les demandeurs d’emploi* et les offres** diffusées
par les recruteurs par niveau de diplome sur le territoire Nord

45%
> Au-dela du bac, le nombre d’offres est 5 40%
. . . X ; 40% 36%
supérieur a celui des demandeurs d’emploi ; o
le constat est inverse aux niveaux de 35%
diplomes inférieurs (hormis pour les CAP- 30%
BEP). 25% 23% 22%
19%
20% 17% ) 16%
15% 13% 12%
10%
5% 2%
0%
< CAP-BEP CAP-BEP Bac Bac+2 >=Bac+3

. Demandeurs d'emploi Offres d'emploi

* Demandeurs d’emploi inscrits au cours des 12 derniers mois (Catégories A, B, C)

**Ensemble des offres d’emploi diffusées au cours des 12 derniers mois sur le site de Péle Emploi
Attention, les recruteurs sont peu nombreux a renseigner le niveau de diplome

dans les offres d’emploi.

D’apreés source : Péle emploi, T4 2022

METHODOLOGIE

Lensemble des offres accessibles par les demandeurs d’emploi sur
le site pole-emploi.fr : les offres déposées directement par les em-
ployeurs auprés de Pole emploi et les offres transmises a Péle emploi
par des partenaires (hors intérim).
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Une adéquation entre demandeurs d'emploi et offres diffusées
selon le niveau de qualification

Adéquation entre les demandeurs d’emploi* et les offres** diffusées par
les recruteurs par niveau de qualification sur le territoire Nord

60%
52% 52%

50%
40% 35%
32%
30%
20%
10%
10% 7% T
oo .
Ouvriers et Ouvriers et Agent maitrise / Cadre
Employés qualifiés Employés non technicien
qualifiés

. Demandeurs d'emploi Offres d'emploi

* Demandeurs d’emploi inscrits au cours des 12 derniers mois (Catégories A, B, C)

**Ensemble des offres d’emploi diffusées au cours des 12 derniers mois sur le site de Péle Emploi
Attention, les recruteurs sont peu nombreux a renseigner le niveau de qualification

dans les offres d’emploi.

D’aprés source : Péle emploi, T4 2022

Nombre total d’offres* diffusées et de demandeurs d’emploi**

> Prés de 4 offres pour 1 demande pour sur le territoire Nord pour les 5 métiers les plus recherchés***
'ensemble des 5 métiers les plus recherchés :
comptabilité, magasinage et préparation de

commandes, services domestiques, soins Offres
infirmiers et soins d’hygiéne, assistance d'emploi G 670 EY 420 Rl
aupres d’enfants/adultes.
> Des tensions plus fortes se dessinent sur 360 70
les soins infirmiers et les métiers de la Demandeurs 30 Y 200
comptabilité en Territoires venddémois, sur d'emploi
les services domestiques dans le Perche et
Haut Vendoémoi | llin Perche.
A LT S G5 Calllnes I (REE 0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500

B Comptabilité

W Magasinage et préparation de commandes

M Services domestiques

M Soins infirmiers et soins d'hygiéne
Assistance auprés d'enfant/adultes

* Ensemble des offres d’emploi diffusées au cours des 12 derniers mois sur le site de P6le Emploi
** Demandeurs d’emploi inscrits au cours des 12 derniers mois (Catégories A, B, C)
***iste issue des 10 métiers les plus recherchés

D’apreés source : Péle emploi, T4 2022
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Une proportion d'allocataires du RSA globalement moins élevée
que dans les autres ferritoires

@ e 0000000000000 000 00000 0 o

Poids du territoire Nord en Loir-et-Cher
> 23,7 % des allocataires du RSA
> 23,6 % de ceux présents depuis 5 ans

ee 0000000000

ou plus

>1 773 foyers sont allocataires du RSA fin
2022 a I’échelle du territoire.

> 37 allocataires du RSA pour 1 000 actifs
agés de 20 a 64 ans ; un ratio nettement plus
faible que dans le Centre (44) ou le Sud (48).

> Vendome enregistre un taux de 74 %o, bien
inférieur a ceux de Blois et Romorantin qui
avoisinent quant a eux 90 %o.

> 46 %o dans le secteur de Droué, 43 %o dans
celui de Montoire, 38 %o dans celui de Mer.

> Une répartition de I'ancienneté assez proche
de la moyenne départementale, avec une
sur-représentation de ceux présents dans le
dispositif depuis 2 a 3 ans.

> Une proportion de personnes seules plus
élevée que dans les 2 autres territoires.

>3 structures d’insertion par [I'activité
économique sont localisées sur le territoire :
1 entreprise d’insertion (Le Marché Vert et
Solidaire de I'APHP), 1 chantier d’insertion
(la Régie de quartier de Vendéme) et une
association intermédiaire (I’Avade). Une
permanence de l'association intermédiaire
Eclair est assurée a Oucques.

Localisation des structures d’insertion
par l'activité économique (SIAE)

Nb de SIAE
=]

Nb de permanences
2 2
1 .: 1

D’aprés source : DDETS-PP 2023

Nombre d’allocataires du RSA au 31/12/2022
et ratio pour 1 000 hab. agés de 20 a 64 ans

Nb d'allocataires du RSA

pour 1 000 hab. 4gés de 20 a 64 ans
I pius de 70

580 I de 42247

B de 37242

I de252a30

moins de 25

Nb d'allocataires du RSA
(CAF et MSA au 31/12/2022)

D’aprés sources : CAF et MSA 2022 ; INSEE - RP 2020

Répartition comparée des allocataires du RSA selon 'ancienneté (en %)

. . 13,0
moins d'un an
13,5
N 8,5
dela2ans ’
- 8'8
de2a3ans 121
10,6
N 18,8
d 5 4
47,5
5 t pl !
ans P _ 48,0

M Territoire Nord W Loir-et-Cher

D’apreés source : Conseil départemental - mars 2023

Répartition des allocataires du RSA par type de ménage (en %)

Parent isolé

Couple sans
27,0

enfant
~ 3,9

Personne seule
53,8

D’apreés sources : D’apreés source : Conseil départemental - mars 2023 ; INSEE - RP 2020
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Autonomie

De fortes proportions de population tres agée a Vendome
et dans les secteurs de Montoire et Droué

Nombre d’habitants agés de 60 ans ou plus
ottt et part (en %) dans la population totale

> 28,8 % des personnes agées de 60 ans ou plus
> 29,3 % des personnes agées de 70 ans ou plus
> 31,5 % des personnes agées de 85 ans ou plus

P 21082
a 0 |
9 % v
./”\y 5446 (RO
DY )\ ™

L\ /L 5694
o )

> 30125 habitants sont agés de 60 ans ou plus,
soit 32,5 % de la population du territoire
(Loir-et-Cher : 31,7 %, Centre-Val de Loire :
28,9 %).

> Cette proportion dépasse les 40 % dans les @
secteurs de Droué et de Montoire.

> 17 250 personnes agées de 70 ans ou plus,
représentant 18,6 % de la population totale

(Loir-et-Cher : 17,7 %, Centre-Val de Loire : Nb de personnes de plus de 60 ans Parten %
15,9 %). I olus de 36
5700 B de33236
I de302a33
[ de27a30
> Plus de 4 750 habitants sont agés de 85 ans moins de 27
ou plus, soit 5,1 % de la population (Loir-et- D'aprés source : INSEE - RP 2019

Cher : 4,6 %, Centre-Val de Loire : 3,9 %).

Nombre d’habitants agés de 85 ans ou plus
et part (en %) dans la population totale

> Cette proportion dépasse 7 % dans le
secteur de Montoire et a Vendome, ou une
population agée s’installe pour accéder a
davantage de services. Forte proportion
également dans le secteur de Droué
(6,9 %).

> Entre 2013 et 2019, 800 personnes agées
de 85 ans ou plus supplémentaires, soit une
hausse de 18,7 % en 6 ans.

Nb de personnes de plus de 85 ans Part en %

B plusde7
B de6a7
B de5a6
[ desas

moins de 4

1200

D’aprés source : INSEE - RP 2019
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Un taux de pauvreté plutot modéré pour les seniors les plus agés

Taux de pauvreté (en %) des ménages...
..de 60 a 74 ans
France métro. 10,6

Nombre de retraités bénéficiaires du minimum vieillesse en 2022
et ratio pour 1 000 retraités de I'interrégime

~ oy .

Centre-Val de Loire 8,7 w/;\ . 1 .

( Cl

of

hateaudun

u

Territoires vendomois | 3.5
Arrond. de Vendome | NN .5

Loir-et-Cher 8,2

Beauce Val de Loire || NG 7.7

.. de 75 ans ou plus

g Orléans

o W °

France métro. 9,9 S
= 9
Centre-Val de Loire 8,0 1 \KQ\ “
3T T
Loir-et-Cher 7,5 52 T 4
A | S )
Arrond. de Vendome | N 7.0 \) 36
9

Territoires vendomois [ NN 6.6

D’apres source : INSEE - Filosofi 2020 Part des bénéficiaires du minimum vieillesse
pour 1 000 retraités de I’interrégime

_Nombre de retraités bénéficiaires
du minimum vieillesse fin 2022

> Des fragilités financiéres qui semblent moins de 15 Score de fragilité sociale
moins marquées parmi la population la plus de 15220 "7y légérement supérieur a la
de 20a25 ~=¢ moyenne départementale

agée : 7 % des ménages de 75 ans ou plus

. . , . de 25a 30 aud , Ll
sont en situation de pauvreté au sein de = 30 ou plus o élevé pour I'ens. des retraités
I'arrondissement de Vendéme. élevé pour les 80 ans et plus
>Prés de 450 personnes bénéficient du D’aprés source : Observatoire interrégime des fragilités (régime général, MSA)

minimum vieillesse. La part des retraités
de linterrégime (CARSAT et MSA) qui le
percoivent est inférieure a celle du Loir-et-
Cher, qui figure parmi les départements
enregistrant les taux les plus faibles (7° rang
sur 96).

4 500 personnes agées de 75 ans ou plus vivent seules
a leur domicile

Nombre de seniors vivant seuls et part parmi la population des ménages
de 75 ans ou plus (en %)

@ e 0000000000000 00000000 00

Poids du territoire Nord en Loir-et-Cher
> 30,3 % des seniors de 75 ans ou plus

ee 0000000 0

vivant seuls a domicile

> 42,8 % des habitants agés de 75 ans ou plus
vivent seuls sur le territoire. Cette part est
légerement supérieure a celle observée en
moyenne départementale ou régionale.

> A noter qu’ils sont plus de la moitié a se
trouver dans ce cas de figure dans le secteur
de Marchenoir, pres de 47 % a Vendome et
46 % dans le secteur de Morée.

Nb de personnes de 75 ans et plus  Part des personnes de 75 ans ou plus

vivant seules vivant seules
I 50 ouplus
1100 B de 45350
I de40a4s5
[ de35a40

D’apres source : INSEE - RP 2019
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Une couverture relativement homogéne de services destinés
a favoriser le mainfien a domicile

Nombre d’habitants agés de 75 ans ou plus a domicile

>18 des 69 Services daide et et services d’aide au maintien a domicile
d’accompagnement a domicile (SAAD) du
département sont répartis sur le territoire.
Aucun n’est présent a Droué ou dans le
secteur de Saint-Amand, mais le sud-ouest
du territoire bénéficie de I'intervention d’un

SAAD de Chateau-Renault en Touraine.

> l'ensemble des communes du territoire,
comme le reste du Loir-et-Cher, est couvert
par un Service de soins infirmiers a domicile
(SSIAD).

Nb de personnes de 75 ans ouﬁ plus Nombre de Services d’aide et d’accom-

vivant a domicile pagnement a domicile (SAAD) présents
I pius de 4 300 au sein de la commune

I de 2000 322600 19

I de 1000 22000 gg

[ de 500 21000

moins de 500 Présence d’un Service de soins
5 infirmiers a domicile (SSIAD)
au sein de la commune

D’aprés sources : Conseil départemental 2023, INSEE - RP 2020

Nombre de bénéficiaires de 'APA a domicile
et part des GIR 1 ou 2* (en %) selon le territoire

@000 0000000000000 000000 0 0

Poids du territoire Nord en Loir-et-Cher
> 25,1 % des bénéficiaires de I’APA a domicile
> 22,4 % des bénéficiaires en GIR 1 ou 2

ee 0000000 0

> En 2022, 1 544 personnes bénéficient de
I’APA a domicile sur le territoire (allocation
personnalisée d’autonomie mise en place
afin d’aider au financement des dépenses
nécessaires pour compenser la perte
d’autonomie).

> Prés de 6 sur 10 (58,8 %) sont agées de
85 ans ou plus (Loir-et-Cher : 56,3 %).

> Le nombre de bénéficiaires s’élevait a 1 488
en 2017, soit une légére hausse (+ 3,8 %)
sur la période du fait du vieillissement de la

) . . Nb de bénéficiaires de I'APA & domicile Part des personnes en GIR 1 et 2 (en %)
population qui se poursuit. B o e 2
> |’évolution du nombre de bénéficiaires de 310 B e 18321
I’APA difféere fortement selon les secteurs [ de 14218
d’étude : en baisse significative dans les moins de 14
secteurs de Beauce la Romaine et Savigny, D’apres source : Conseil départemental de Loir-et-Cher
tandis qu’il augmente dans la périphérie
vendomoise. * Le GIR (groupe iso-ressources) correspond au niveau de perte d’‘autonomie d’une personne

dgée. Il est calculé a partir de I'évaluation effectuée a l'aide de la grille AGGIR. Il existe six GIR : le
GIR 1 est le niveau de perte d’autonomie le plus fort et le GIR 6 le plus faible. LAPA ne peut étre
attribuée qu’aux personnes évaluées en GIR 1 a 4.
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> 11,1 % des personnes agées de plus
de 75 ans bénéficient de I'’APA sur le
territoire. Globalement, ces seniors sont
proportionnellement moins nombreux a en
bénéficier que dans le reste du département.

> Les personnes en tres faible autonomie (GIR
1 ou 2) constituent 19,3 % de I'ensemble des
bénéficiaires du territoire Nord.

> Une proportion inférieure a celle observable
pour le département (21,6 %).

> Toutefois, la part des bénéficiaires évalués en
GIR 1 ou 2 oscille entre 22 et 23 % dans les
secteurs de Beauce la Romaine, Marchenoir
ou encore dans la périphérie de Vendéme.

Répartition des bénéficiaires de I’APA a domicile par GIR fin 2022 (en nb)

S. de Beauce-la-Romaine
S. de Marchenoir 23 25 )
Périphérie de Vendéme
Vendéme
S. de St-Amand-Longpré
S. de Mer
S. de Mondoubleau 17 27 57
S. de Droué
S. de Montoire 28 42 119
S. de Morée
S. de Savigny 7 15 33
B GIRlou2 EWGIR3 mGIR4
Dépendance < > relat‘ivg
autonomie

D’apreés source : Conseil départemental de Loir-et-Cher

Une hausse modérée du nombre d'allocataires de 'AAH

dans la période récente

> 28,1 % des bénéficiaires de '’AAH

. Poids du territoire Nord en Loir-et-Cher
. >27,5% des bénéficiaires de I’AEEH

>1 830 allocataires de [lallocation aux
adultes handicapés (AAH) sont recensés
sur le territoire Nord, soit un ratio de
38 allocataires pour 1 000 habitants agés
de 20 a 64 ans (indicateur égal a celui du
département).

> A I'image des 2 autres villes principales, ce
ratio apparait bien plus élevé a Vendome
(71 %) du fait d’un acces globalement plus
aisé a un logement dans le parc social et de
la recherche d’une proximité de services.

> Cette proportion est également supérieure
a la moyenne départementale dans les
territoires qui disposent d’une offre
d’accueil en établissement : secteurs de
Mondoubleau (53 %) et Montoire (45 %).

> Entre 2018 et 2022, le nombre d’allocataires
a augmenté de 2,3 % (3,3 % pour 'ensemble
du Loir-et-Cher).

> Plus de 570 foyers bénéficient de I'allocation
d’éducation de I'enfant handicapé (AEEH)
en 2022 sur le territoire, soit un ratio de
29 allocataires pour 1 000 habitants agés de
moins de 20 ans.

> Le nombre de foyers allocataires de ’AEEH
acrii de 31,4 % entre 2017 et 2022 (ratio en
hausse de 8,1 points).

Nombre d’allocataires avec AAH versable
et ratio pour 1 000 habitants de 20 a 64 ans

Nb d'allocataires de I'AAH

1600

Ratio pour 1 000 hab de 20 a 64 ans

- 62 ou plus
I de38a54
I de29a38
[ de21a29

moins de 21

Présence au sein de la commune
d’au moins un...

.. foyer d’hébergement d’ESAT
.. foyer d’hébergement médicalisé ou non
.. accueil de jour

.. service d’accompagnement (SAVS ou SAMSAH)

D’aprés sources : CAF, INSEE — RP 2020

g

Nombre de foyers allocataires avec AEEH versable
et ratio pour 1 000 habitants de moins de 20 ans

Nb de foyers allocataires de 'AEEH

430

Ratio pour 1 000 habitants
de moins de 20 ans

I plus de 35
I de31a35
B de27a31
[ de22a27

moins de 22

© © © 0 0 0 0000000000000 000000000000 000000000000 e e (

Etablissements pour enfants ou jeunes handicapés

Q

> 1 Dispositif d’'accompagnement médico-éducatif (DAME) a Naveil,
> 2 services d’éducation spéciale et de soins a domicile (Sessad) a Vendome
et Naveil

e e 0000 0 0
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Cadre de vie, services a la population, mobilités

Plus de 7 ménages sur 10 sont propriétaires

Poids du territoire Nord en Loir-et-Cher
> 28 % des résidences principales

> 29 % des logements vacants

> 23,2 % des logements sociaux

> Sur la période intercensitaire 2013-2019,

le parc de logements du territoire Nord
affiche une progression malgré la baisse de
population.

Un rythme de croissance néanmoins modéré
(+ 1,9 % en 6 ans) en comparaison des
échelons géographiques supérieurs.

Le nombre de ménages augmente aussi
légerement (+ 0,5 %). Entre 2013 et 2019,
le territoire a gagné 993 logements pour
205 ménages supplémentaires.

A l'image des autres territoires, la taille
des ménages continue a se réduire
2,14 personnes par ménage en 2019 contre
2,23 six années auparavant. Ces évolutions
découlent des changements dans les
modes de vie (hausse des séparations,
développement de la monoparentalité et du
vieillissement de la population, davantage de
personnes vivant seules).

Pres de 53 000 logements en 2019 dont
18 % localisés a Vendome.

Sur 100 logements, 79 sont des résidences
principales, 10 sont des résidences
secondaires ou des logements occasionnels
et 11 sont des logements vacants.

L'évolution la plus significative concerne les
logements vacants en hausse de 15 % entre
2013 et 2019 ; 'augmentation est cependant
assez comparable a celle observée en France
métropolitaine.

En 2019, 72,4 % des ménages sont
propriétaires de leur résidence principale.

Le statut de locataire est en conséquence
peu répandu dans le territoire : 10,2 %
des ménages louent un logement HLM et
15,9 % un logement vide ou meublé dans le
parc privé.

Evolution comparée du nombre de ménages et de logements
entre 2013 et 2019 selon le territoire (en %)

France métropolitaine 50 6,0

Centre-Val de Loire _ 2.9 43

Loir-et-Cher _13 31
Territoire Nord 0'_5 19
Terres du Val de Loire (partie 41) _Lzl,G
Territoires Vendémois 0,_5 19
Perche et Haut Vendémois 1,0 W08
Collines du Perche 0,3 W— 15

Beauce Val de Loire * 2,9

M Logements Ménages

D’aprés sources : INSEE - RP 2013 et 2019

Structure comparée du parc de logements en 2019 (en %)

Centre-Val de Loire

France métropolitaine

Beauce Val de Loire

Territoires Vendomois

Loir-et-Cher
Terres du Val de Loire (partie 41) 79,9 8,4 | 11,7

I Territoire Nord 79,3 96 | 1,1 I

Perche et Haut Vendémois 71,2 17,3 11,5
Collines du Perche 68,8 18,8 12,4

B Résidences principales
M Résidences secondaires et logements occasionnels

B Logements vacants

D’aprés source : INSEE - RP 2019

Statut d’occupation des résidences principales selon le territoire
en 2020 (en %)

Beauce Val de Loire 76,1 74 mA

Collines du Perche 75,1 6,4 16,8 W/
Territoire Nord 72,4 10,2 mA |

CA Territoires vendémois 68,4 13,2 m,3

Loir-et-Cher 68,2 121 | 179 K

Centre-Val de Loire 63,9 14,4 20,0 1,7

France métropolitaine 57,6 14,6 m,l

M Propriétaires M Locataires HLM M Locataires du parc privé Logés a titre gratuit

D’aprés source : INSEE - RP 2020
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Un parc de logement social surtout développé a Vendome et Mer

Parc de logement social par commune en 2022

Nombre de logements sociaux [
si supérieur ou égal a 20 :

8 600
4300

860

- Présence de logements sociaux
sur la commune

D’aprés source : RPLS 2022

> Pres de 5 060 logements sociaux HLM au
1°janvier 2022, pour les deux tiers en collectif
(67,5 %), proposés dans 48 communes.

> Un parctres largement concentré a Vendome
(52 % de I'offre du territoire, 2 605 logements
dont 1 364 dans le quartier prioritaire des
Rottes) et Mer (631 logements, 12 % du parc
du territoire Nord).

> 12 % du parc des résidences principales du
territoire Nord ; un ratio bien en deca de
celui mesuré en Loir-et-Cher (14,5 %) et en
Centre-Val de Loire (17,4 %).

> Comme dans les autres territoires de
référence, la demande de logement social a
sensiblement augmenté en 2022 (+ 28 % en
1 an), et en particulier en Territoire
Vendomois. Parallelement, le nombre
d’attributions est resté stable.

> Avec 1 318 demandes de logement actives
fin 2022 pour 489 attributions au cours
de l'année, le taux de pression demeure
modéré (2,7 contre plus de 3 au niveau
départemental ou régional).

> La pression devient relativement importante
en Perche et Haut Venddémois ou l'activité
économique est plutét dynamique. Le taux
atteint 4,1 mais le nombre d’offres comme
de demandes y est restreint. La tension y
est surtout perceptible pour les types 2 et
3 alors qu’en Territoires vendémois elle
s’avere tres forte pour les T1 et assez élevée
pour les T2.

Nombre de logements sociaux par territoire d’étude
et part (en %) dans le parc de résidences principales

A
85
114
138| 649
83
2605
127

L,

728
@

Nb de logements sociaux Part de logements sociaux

parmi les résidences principales (en %)

2700 B plus de 32
B de 13218
[ de9a13

moins de 9

D’aprés sources : RPLS au 1¢ janvier 2022 et INSEE RP 2020

Taux de pression de la demande de logement social
(situation a fin décembre 2022)

Perche et Haut Vendomois

Centre-Val de Loire 3,4
Loir-et-Cher 3,2
Territoires Venddmois _ 2,7
Territoire Nord _ 2,7

Beauce Val de Loire

Collines du Perche

D’aprés source : Ministere du logement - 2022
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Poids du territoire Nord en Loir-et-Cher
> 29,3 % des ménages aidés au titre du FSL
> 19,3 % des ménages aidés pour le maintien

oo 00000000 0 0

dans le logement

> En Loir-et-Cher, prés de 90 % des aides
a l'accés du Fonds de solidarité pour le
logement (FSL) sont tournées vers le parc
public.

> En 2022, prés de 200 ménages du territoire
Nord ont bénéficié d’au moins une aide du
FSL pour accéder a un logement.

> Une mobilisation plus forte en Territoires
venddémois : 6,4 bénéficiaires pour 1 000
ménages.

> 4,7 %o dans I'ensemble du territoire Nord
(4,2 %o en Loir-et-Cher).

Nombre de ménages bénéficiaires d’au moins une aide du FSL pour I'accés
au logement en 2022 et ratio pour 1 000 ménages

Nb de ménages aidés
pour I'accés a un logement
en 2022

Part des ménages aidés
pour 1 000 ménages

I 6 ou plus

N de4 a6

[ de2a4 D’apreés sources : Conseil départemental de Loir-et-Cher
moins de 2 (FSL 2022) ; INSEE — RP 2019

Un parc de logement plus ancien dans le Perche qui accentue
la vulnérabilité énergétique des menages

>A l'image du Loir-et-Cher, le parc des
résidences principales se caractérise par une
forte proportion de logements anciens :
36,7 % datent d’avant 1946 (11,7 points
de plus qu’en région Centre-Val de Loire et
14,6 points de plus qu’au niveau national).

> 193 ménages du territoire Nord aidés en
2022 par le FSL pour le maintien de la
fourniture d’énergie et 67 pour le maintien

de la fourniture d’eau.

Répartition des résidences principales par territoire
selon la période d’achévement en 2019 (en %)

France métropolitaine 22,1 21,5 29,1 11,6

| \

Centre-Val de Loire 25,0 19,4 1

Loir-et-Cher 27,7

Territoires Venddmois 30,9

Territoire Nord

Beauce Val de Loire 40,0 23,8 10,0

Perche et Haut Vendémois 44,2 16,5 24,0 6,4

Terres du Val de Loire... 52,7 9,6 15,9 10,8

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

1 De 1991 a 2005 De 2006 a 2015

D’aprés source : INSEE - RP 2019

B Avant 1946 M De 1946 2 1970 M De 1971 a 1990

Vulnérabilité énergétique liée a la fois au logement et aux déplacements

Taux de vulnérabilité
en %

14
10
7
4

D Zone d'emploi

mmmm  Centre-Val de Loire

Cartographie INSEE d’aprés sources : Insee, RP 2008 ; DGFiP, Enquéte revenus
fiscaux et sociaux - Revenus disponibles localisés ; SOeS ; Anah
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Une faible dynamique de construction

. - - Nombre de logements commencés dans le territoire Nord
> Malgré une reprise de la construction selon le type de construction

nouvelle, le volume d’activité pour ces 4 192 en moyenne par an
derniéres années reste tres en dessous des
rythmes de construction enregistrés dans le 249 |

245 |
216

début des années 2000.

230
196
> Au total, 767 nouveaux logements ont été 159 182
construits au cours de la période récente
(entre 2019 et 2022) dans l'ensemble du 110 116 109
territoire Nord.
> 1,4 nouveau logement pour 100 logements
existant en 2019.

> C’est 2 fois moins qu’en Centre-Val de 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

197

Loire et prés de 3 fois moins qu’en France mindividuel = collectif = résidence
métropolitaine.
D’aprés source : SITADEL2

Taux de construction nouvelle 2019-2022 par territoire (en %)

France métropolitaine 3,7
Centre-Val de Loire 2,9
Loir-et-Cher 2,2
Territoires Vendémois _ 1,7
Beauce Val de Loire _ 1,7

=
>

Territoire Nord

Terres du Val de Loire (partie 41) 0,9

Perche et Haut Vendémois 0,6

Collines du Perche 0,6

D’aprés sources : SITADEL2, INSEE RP
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Un maillage plutdt équilibré de lieux d'accueil inconditionnels

Fragilités sociales et présence des lieux d’accueil inconditionnels

Romaine ™ 4

Qucques
la-Nouvelle

Vendome
Montoire- [
sure-Loir /5
B Selommes
a

t-Amand-
Longpré
-

Lieux d'accueil

B Espace France |

'. France services munerant Des fragilités sociales...

] Maison de la justice et du droit, ... Peu importantes
Point justice

@ Maison départementale |:| Des indicateurs sociaux globalement favorables
de cohésion sociale (MDCS) [ ] Quelques indicateurs sociaux défavorables

& Permanence MDCS I Unensemble d'indicateurs sociaux défavorables
Centre communal ou intercommunal - Cumul important d'indicateurs sociaux défavorables

d'action sociale (CCAS ou CIAS) importantes

Une desserte en transport collectif souvent adaptée
aux besoins scolaires

> Le réseau de transport en Loir-et-Cher se Uoffre de transport collectif
déploie en étoile autour des principales
villes, avec le plus souvent une desserte aller-

retour 1 fois par jour, adaptée aux besoins

des jeunes scolarisés.

Vers Paris

Vers Chateaudun

Réseau de transport ferroviaire
2/ Ligne Grande Vitesse

?f Ligne classique
Gare TGV

B Gare classiaue

{
Mondoublea’quf o3

Réseau de transport routier
==== Ligne réguliére Rémi

Point d'arrét (MOVE &
lignes régulieres Rémi)

Azalys (Agglopolys)
=== MOVE (Territoires vendomois)

Commune desservie par ... Fond de plan : données IGN (Route 500, BD Topo, Admin Express)

D’apres sources : Opendata Centre-Val de Loire (07/2023), Azalys (09/2022), Move (09/2022)
... au moins une ligne réguliére

... au moins un service de transport a la demande

jamais desservie
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Le nord du territoire éloigné de nombreux services de (a vie courante

Principaux poles d’équipements et de services

> Environ 40 % de la population du Perche
résident a plus de 8 minutes en voiture
d’un ensemble de services, défini par I'Insee
comme « panier de la vie courante ». En
Perche et Haut Vendomois, cette proportion
est supérieure a 59 %.

Mondoubleau

O

O

Beauce
la Romaine,

> Le territoire bénéficie en effet d’'un centre
dit « structurant » selon 'ANCT, de 5 centres
intermédiaires plutot bien répartis, excepté
dans les secteurs de Droué et Saint-Amand-
Longpré qui ne disposent que d’une offre de
proximité.

Montoire-

sur-le-Loir

> Notons que, hors secteur de Beauce la
Romaine, I'ensemble du territoire est couvert
par une offre de transport a la demande
qui répond le plus souvent a des besoins
ponctuels de la vie courante (courses, Niveau de centre d'équipements
rendez-vous, etc.). et de services :

@ Centre majeur

@ Centre structurant
O Centre intermédiaire
O Centre local

D’aprés source : ANCT 2020 (a partir des données INSEE - BPE 2017)

Part de la population éloignée du « panier de la vie courante » (en %)

METHODOLOGIE

Le « panier de la vie courante » défini par I'INSEE comprend
22 équipements ou services, choisis en fonction de la proximité, de
la mobilité qu’ils impliquent, de I'importance qui leur est donnée au
quotidien et de leur fréquence d’usage. lls comprennent une grande
partie des équipements de la gamme dite de proximité (école, bou-
langerie, etc).

LANCT définit par ailleurs 4 niveaux d’équipements et de services :
e |es centres locaux regroupant une douzaine de services du quo-
tidien et/ou de proximité les plus communs (école élémentaire,
boulangerie, coiffeur, restaurant, etc. avec présence d’artisans du
batiment

les centres intermédiaires : 29 équipements dont offre de soins
de premiers recours, supermarché, station-service, banques, etc.
les centres structurants : une quarantaine d’équipements com-
merciaux plus spécialisés (librairie, magasins de chaussures, de
sports, d’électroménager, de meubles, etc.) ainsi qu’a des ser-
vices aux particuliers plus ciblés (blanchisserie-teinturerie, hotel,
agence de travail temporaire par ex.), un collége voire un lycée et
dans le domaine de la santé, un laboratoire d’analyse, présence
de médecins spécialistes, psychologues, etc.

les centres majeurs comprennent des établissements de santé
de court, moyen et long séjour, des services de I'aide sociale en
faveur des personnes fragiles, une offre judiciaire (tribunaux),
des établissements scolaires et universitaires tels que lycées pro-
fessionnels, centres de formation d’apprentis, de formation de
santé, instituts universitaires, UFR, etc.

59,1 39,6 21,1 74 15

Cartographie INSEE : Insee, distancier Metric-OSRM, © les contributeurs d’OpenStreetMap et
du projet OSRM, recensement de la population 2020, BPE 2021.2017)
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Des structures d'exercice regroupé en santé bien présentes ...

Poids du territoire Nord en Loir-et-Cher
> 22,6 % des médecins généralistes libéraux
ou salariés d’un centre de santé*

Centre hospitalier, clinique

Maison de santé pluridisciplinaire (MSP)

Centre de santé

Cabinet secondaire d'une MSP
ou d'un centre de santé

< B B8

Cabinet médical regroupant
plusieurs disciplines

Structures d’exercice regroupé et principaux cabinets pluridisciplinaires

Chéteaudun

Vibraye
M

Cloyes-

Mondoubleau N
s-Trois-Riviéres

Saint-Calais

Beauce la Romaine

LI Marchenoir Meung-
) la Nouvelle "7 sur-Loil
L Vendoéme
Montoire-
sur-le-Loir Eu_. Selommes
o ® ) Tavfrs
q >
Saint-Amand- |aocﬁg|}3"e_ . ||
Longpre Venddmoise
Suéwvres g
¢ La-Chaussée™ g
Saint-Sulpice-  aintvicier sl *sur-Loire
de-Pommeray ® ® Huisseau-

Dhui
@ sur-Cosson

Blois il um = Mont-Prés-
D’apreés sources : ARS, Conseil départemental de Loir-et-Cher,
Observatoire de I’Economie et des Territoires

.. mais un deficit important de médecins genéralistes sur la majeure
partie du territoire

Nombre moyen d’habitants
pour un médecin généraliste libéral
ou salarié d’un centre de santé en 2023

I (o

1554

I s

Territoire Nord
Loir-et-Cher
Territoire Sud

Territoire Centre

> Le Loir-et-Cher, comme toute la région
exceptée I'Indre-et-Loire, souffre d’un déficit
important de médecins. Sa faible densité de
généralistes libéraux le classe au 72¢ rang sur
96.

> Ce déficit est encore plus accentué dans le
territoire Nord avec en moyenne 1 médecin
généraliste pour 1 918 habitants, soit 364
habitants de plus par professionnel qu’en
moyenne départementale, et environ 1 pour
3 000 habitants dans le Perche.

> Au total, 48 médecins généralistes y exercent
comme libéraux ou salariés d’un centre de
santé (a Beauce la Romaine).

> Plus de 3 sur 10 sont agés de 60 ans ou
plus, une proportion proche de la moyenne
départementale.

Médecins généralistes libéraux ou salariés d’un centre de santé :
nb par commune et nombre moyen d’habitants pour un médecin par EPCI
en 2023

Collines
du Perche
2993
[ L&
Perche et
Haut Venddmois
e 3061
Nb:3 e

-
Terres du
Val de Loire

L]

Territoires
venddmois ®
1875
Nb: 28

Un médecin généraliste pour...
_ ... 1800 habitants ou plus

Nombre de médecins généralistes libéraux
ou salariés d'un centre de santé exergant
au sein de la commune

—42 I ... de 1600 & 1 800 habitants
16 I ... de 1400 & 1 600 habitants
3

[0 ... de 1200 & 1 400 habitants
Au moins la moitié des

*les médecins avec mode d’exercice particulier médecins agés de 60 ans

ne sont pas comptabilisés, a I'exception des

acupuncteurs et homéopathes. Sont exclus

également les médecins remplagants

D’aprés sources : ARS (RPPS 2023), CPAM (ameli), Observatoire
de I’Economie et des Territoires (sept 2023), INSEE - RP 2020
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Répartition des principaux professionnels de santé en 2023

7 Mas- .
Communaute Médecins seur-kiné-  Orthopho Gilfer
de commune ou Territoire d’étude . . . Infirmiers s . P gien-den-  Pharmacies
. o généralistes sithéra- nistes .
d’agglomération tistes
peutes
Vendéme 7 16 11 3 9 8
Périphérie de Vendéme 6 12 6 4 3 3
CA Territoires vendémois ~ S. de St-Amand-Longpré 8 6 2 2 2 2
S. de Montoire 8 6 6 3 4 2
S. de Savigny 0 5 2 0 0 1
CC Perche S. de Morée 2 8 2 0 0 2
et Haut Vendémois S. de Droué 1 2 0 0 0 1
S. de Mer 8 10 8 3 2 4
CC Beauce Val de Loire
S. de Marchenoir 5 7 0 0 1 1
CC Collines du Perche S. de Mondoubleau 2 7 2 0 2 1
CC Terres du Val de Loire  S. de Beauce la Romaine 2 2 1 0 1 1
Territoire Nord 49 80 39 15 24 26

D’apres sources : ARS mars 2023, Observatoire de I’Economie et des Territoires
(médecins - sept. 2023)

Nombre de seniors de 75 ans ou plus pour un infirmier libéral
> Le département enregistre également des (population résidant a domicile ou chez un tiers)
densités faibles pour de nombreuses autres
professions de santé.

> C’est le cas pour les infirmiers (10,9 pour
10 000 hab. contre 15,3 en moyenne
nationale) et la quasi totalité du Nord du
Loir-et-Cher est concernée. Ce déficit s'avere
d’autant plus complexe que le territoire
comprend une population plus agée.

> Méme constat pour les masseurs-
kinésithérapeutes, largement sous-
représentés dans tout le territoire Nord
(densité inférieure a 5 pour 10 000 ; Région :
7,5 ; France : 11,5).

> On notera également I’'absence
, . P

d’orthophoniste, de pédicure-podologue, Nb d'habitants de 75 ans ou plus

de sage-femme dans les 2 EPCI du Nord et a domicile pour 1 infirmier libéral

de dentiste en Perche et Haut Vendomois. I 140 ou plus
) . I de 120 4 140
> Seul, le secteur de Montoire affiche des I de 100 2 120

densités un peu supérieures. [ de 802100
P P [ moins de 80

D’apreés sources : ARS, Observatoire de I’Economie et des Territoires (2023), INSEE - RP 2020
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